
1 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/063/2018 del 14/02/2018 

 

Oggetto: Richiesta di Offerta mediante Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la «Fornitura di cartucce toner rigenerate e 
materiale di consumo per stampanti e fotocopiatori e ritiro di cartucce 

esauste, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016» 

            Proroga dei termini di presentazione delle offerte 

              CIG n. 7332526FDC 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - 

Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che la Stazione 

Appaltante, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
adotti un formale provvedimento nel quale sia manifestata la volontà di rivolgersi al 
mercato per la contrattazione, e siano individuati gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera n. 1377 del 21 dicembre 2016 dell’A.N.AC. recante «Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017» con 
la quale è stato definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, da parte dei soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria 

vigilanza nonché i termini e le modalità del versamento della contribuzione; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha previsto la soppressione dell’INPDAP e 
dell’ENPALS, con decorrenza 1° gennaio 2012, e l’attribuzione delle relative funzioni 
all’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 

Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017; 

 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 
conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di Direttore centrale, a decorrere dal 1° 

febbraio 2017; 

VISTA la determinazione n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale il Presidente 
dell’INPS ha predisposto il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’esercizio 

2018; 

VISTA la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha autorizzato, ai sensi e nei termini previsti dall’articolo 22, comma 1 del 
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, l’esercizio provvisorio dal 
1° gennaio al 15 marzo 2018 consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o 

per regolamento, l’assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese 
degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018, ovvero nei 

limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non 
differibili; 

DATO ATTO che con determinazione n. RS30/009/2018 del 12/01/2018 è stata 

autorizzata l’indizione di una Richiesta di Offerta mediante Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) per la «Fornitura di cartucce toner rigenerate e 

materiale di consumo per stampanti e fotocopiatori e ritiro di cartucce esauste, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016», per la durata 
di 9 mesi;  

RILEVATO che il termine previsto per la presentazione delle offerte è il 19/02/2018, 

ore 12:00; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha comunicato sul portale AcquistiinretePA.it la 

messa in linea del nuovo portale a far data dal 19/02/2018 richiedendo alle stazioni 
appaltanti di non fissare termini per attività che coinvolgono i concorrenti (chiarimenti, 

presentazione offerte, sedute pubbliche, etc..) nel periodo di fermo dal 15/02/2018 al 
19/02/2018 e, laddove vi siano termini già fissati, a procedere con la proroga degli 
stessi suggerendo inoltre di considerare un periodo di assestamento del sistema di 

una settimana, e pertanto, laddove possibile, di evitare termini e scadenze a ridosso 
della data di avvio, anche per consentire ai concorrenti di familiarizzare con il nuovo 

portale; 

TENUTO CONTO che, alla luce di quanto comunicato da Consip S.p.A. è pervenuta alla 

Scrivente in data 13/02/2018 una richiesta di proroga per il termine di presentazione 
delle offerte da parte di un operatore economico; 

PRESO ATTO che, anche per le vie brevi, Consip S.p.A. ha suggerito di prorogare i 
termini, ove possibile, per quelle procedure già avviate che hanno scadenze tra il 15 e 

il 25 febbraio p.v.; 

EVIDENZIATA per quanto sopra l’opportunità di prorogare il termine di scadenza della 

presentazione delle offerte al 26 febbraio 2018, ore 18:00;  

DATO ATTO che, alla luce delle considerazioni esposte, si rende pertanto necessaria la 
rettifica dei termini di presentazione delle offerte dandone pubblicità sul sito 
Istituzionale nonché attraverso apposita comunicazione sul portale AcquistiinretePA a 

tutti gli operatori economici invitati alla procedura in argomento;  

 



3 

 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare il differimento del termine di presentazione delle offerte al 26 

febbraio 2018, ore 18:00; 

 

 di autorizzare il RUP alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

Istituzionale; 

 

 di autorizzare il RUP a inviare apposita comunicazione sul portale 
AcquistiinretePA a tutti gli operatori economici invitati alla procedura in 
argomento.  

 

Roma, 14 febbraio 2018 

F.to Vincenzo Caridi 


